
عصـر انفجـار اطلاعـات و گسـترش ارتباطات، سـاکنان زمیـن را بر آن داشـته 
اسـت  تـا روز بـه روز هر چه سـریع تر و افزون تـر از مأوا و مأمـن طبیعي، واقعي 
و اصیـل خویـش فاصله گرفته، رو به سـمت فضاهاي بنا شـده بـر تارنمایي به 
گسـترۀ جهاني و به پیچیدگي رموز عالم انسـاني سـیر کنند. خانـه هاي نوبنیاد 
مـا آدمیـان در ایـن هنگامۀ وانفسـاه به سـلول هـاي انفـرادي و اختصاصي مي 
ماننـد که معماران و مهندسـان نامرئي با چیره دسـتي خاص و البته بـدون اذن و 
خواسـت و ارادۀ خودمان براي ما مي سـازند و ما را خواسـته یا ناخواسـته، دانسته 
یا ندانسـته به طریقي مرموز به سـوي آن مي کشـانند و در آن سـکنا مي دهند. 
در بنـاي ایـن سـلول هاي خانه نمـا دیگر خبـري از مجوّزهاي قانونـي و پروانۀ 
سـاخت و برنامـه هـاي نظارتي و بازرسـانۀ مهندسـان و معماران و کارشناسـان 
مـورد اعتمـاد نیسـت. از ایـن رو، احتمـال بـروز و ظهـور هرنوع خطر و آسـیبي 
بسـیار قوي و اجتناب ناپذیر اسـت. گذشـته از آن، صاحب  اصلي و مالک حقیقي 
و حقوقـي ایـن سـلول ها ما نیسـتیم و بنابراین کنتـرل و نظارت و بازرسـي این 
جایـگاه هـاي به اصطـلاح خصوصي و شـخصي در تملک و اختیار شـخص ما 
نیسـت! مهمانـان بـي شـمار ایـن خانه  سـلول هـا  نیز همیشـه، یکـي پس از 
دیگـري، سـرزده و بـا کمال خونسـردي بـدون این کـه از ما رخصـت و اجازتي 
بطلبنـد و یـا نظـر خود مـا را جویا شـوند، بـه این مکان هـاي اختصاصـي وارد 
مـي شـوند و بـا تصمیم هـا و برنامه ریـزي هـاي از پیش تعییـن  یافتۀ خویش 
عرصـه را بـر فکـر و اندیشـه و رأي و نظـر و اقدام مـا تنگ کرده، مـا را در مقام 
انفعـال قـرار مـي دهند تا با دسـت و بـال بسـته، بخواهیم یا نخواهیم، تسـلیم 
مقاصـد و منویـات آنـان شـویم. ما در این خانه  سـلول ها به واقع هیـچ کاره ایم 
و تنها هنرمان این اسـت که در دادوسـتد واردات و صادرات نوپدید این سـکناها 
گـوي سـبقت از دیگـران برباییم و برتري خـود را در دریافت و ارسـال اطلاعات 
مرتبـط بـا این واردات و صـادرات فرهنگي، اقتصادي، سیاسـي، تفریحي و انواع 
سـرگرمي هاي جور و ناجور بر رقباي همجوار خویش به اثبات رسـانیم. میدان 
رقابـت در بـازي ها و سـرگرمي ها و گفت و گوهاي رایج در ایـن چهاردیواره هاي 
اختصاصـي به اصطـلاح فضـاي مجـازي از این هم پیچیده تر اسـت. بسـته به 
این کـه هـم بـازي هـا و شـرکاي سـرگرمي و طرف هـاي گفت وگـوي ما چه 
کسـاني هسـتند و بـازي ها و سـرگرمي هـا و گفت وگوها چه پیـام هایي را بین 
مـا و دیگـران ردوبدل مي کننـد و چه مفاهیم و مضامیني را بـه ذهن ها تزریق 

مي نمایند، نقش تأثیرگذار بازي ها و سـرگرمي ها و گفت وشـنودها را بایسـتی 
ارزیابـي کـرد. در سـایر سـاحت هـا نیـز سـفره هاي جهانـي با انـواع و اقسـام 
خوراکـي هـا و نوشـیدني هـاي فکـري و روانـي، مجاز یـا غیرمجـاز، بهنجار یا 
هنجارشـکن، مفید یا زیان آور،  اندیشـه و روان ما را رنگ، جهت و حتي هویت 
مـي دهنـد. در ایـن عرصه، ما سـاکنان غریب این خانه  سـلول هاي نوبنیـاد، نه، 
بـل مـا خوش نشـینان مفلـوک این لانـه هاي برافراشـته بـر بام هوا، چشـم و 
گـوش بسـته راه بـه جایـي مي بریم که چشـم انـدازش نامشـخص، فرجامش 

نامعلـوم و نتایجش نگران کننده اسـت و ... .!!
زندگـي در ایـن سـلول هـا و لانـه هـاي لایـه دار و تودرتـو براي سـاکنانش از 
جهات گوناگون فرهنگي، روان شـناختي، امنیتي، اجتماعي، سیاسي، بسیار گران 
و سـنگین تمـام شـده، همۀ ابعاد زندگي شـخصي و اجتماعـي و خانوادگي آنان 
را تحت الشـعاع خـود قـرار مـي دهد و افـراد را در پیچ و خم زندگاني به بن بسـت 

هـاي نفس گیـر گرفتار مي سـازد. 
چنیـن اوضـاع نابسـامان فضاي مجـازي همراهـان نیک اندیـش فرهنگ پویا 
را بـر آن داشـت تـا این شـماره از مجله را به بررسـي چندجانبـۀ فضاي مجازي 
و فرهنـگ و شـرایط حاکـم بـر آن اختصاص دهند، تا چه بسـا هشـداري دیگر 
بـراي آنانـی باشـد که نمـي خواهنـد شـاهد هدررفت سـرمایه هـاي اعتقادي، 
فرهنگـي، تربیتـي، امنیتي، سیاسـي و اقتصـادي خود باشـند و یا احیانـا فرجام 
تلخـي را در زندگـي بـراي خویـش رقم زننـد. در پایان، یـادآوري این نکته مهم 
اسـت که از جنبۀ ایجابي نیز، تاکنون جمعي از نخبگان و فرهیختگان کشـوري 
فعالیت هاي پژوهشـي جهادگونه و سـودمندي را براي سـالم سازي و جایگزین 
سـازي شـبکه هاي نامطلـوب اجتماعي و فضاهاي نامسـاعد مجـازي به عمل 
آورده انـد کـه بسـیار شایسـتۀ تقدیر اسـت. این فعالیت هـا بی گمـان در آغاز و 
ادامـۀ راه نیازمنـد حمایـت هاي بي دریـغ معنوي و مـادي ارزش بـاوران ارزش 
مدار و محتاج پشـتیباني هاي سـازمان ها و مسـؤولان ذي ربط اسـت. گروهي 
از نویسـندگان خوش فکـر این شـماره تلاش کرده اند با اشـاره بـه نتایج برآمده 
از فعالیـت هاي سـودمند و سـالم سـاز و امنیت بخـش، راهبردهـا و راهکارهاي 
مناسـبي را بـراي بهـره بـرداري هر چـه بهینـه و خردو رزانه از فضـاي مجازي 
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